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Abstrakt

Hlavním tématem práce je projekt církevní unie mezi řeckou ortodoxní a latinskou

západní církví, tedy pokus o jejich spojení ukončující více než dvě století trvající schizma,

realizovaný na Druhém lyonském koncilu v roce 1274. Cílem práce je rozbor a analýza

geopolitické a náboženské situace, ze které projekt unie vycházel a postižení příčin jeho

vzniku, dále pak vystižení kontextu unionistické myšlenky na koncilu v Lyonu a její

přijetí v západní i východní církvi. Zvláštní důraz je kladen na osobnost Karla I. z Anjou

jako vládce, jehož mocenské ambice zahrnující vypravení křížové výpravy proti

schizmatickému byzantskému císaři Michaelu Palaiologovi a otevřeně deklarované plány

na ovládnutí Konstantinopole měly zásadní vliv na jednání o ustavení církevní unie. Ta

vedl císař Michael Palaiologos od samého počátku své vlády a bylo to právě vážné

ohrožení Byzantské říše ze strany Karla z Anjou, které ho donutilo přistoupit na

unionistické podmínky papežů, které následně vyvolaly silné otřesy v byzantské

společnosti.
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Abstract:

The main topic of this thesis is the Church Union Project between Greek Orthodox and

West Latin Church, or, rather an attempt to unite them in order to end the schism lasting

more than two centuries, realized on the Second Council of Lyon in 1274. The aim of the

thesis is analysis of the geopolitical and religious situation on which was the Union

Project based, and capturing the causes of its origin, but also capturing the context of the

Union idea on the Council of Lyon and its acceptance in West and East Church. Particular

attention was payed to Charles I of Anjou as a ruler whose ambitions of power, including

the Crusade against schismatic Byzantine emperor Michael Palaiologos, and openly

declared plans to seize control over Constantinople, substantially influenced negotiations

about establishing the Church Union. These were led by emperor Michael Papadopulos

from the very beginning of his reign and it was the serious threat to Byzantine Empire by

Charles I of Anjou that made him accept the Unionist terms of popes which consequently

caused strong commotions in Byzantine society.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je projekt církevní unie realizovaný na druhém

koncilu v Lyonu roku 1274. Jednalo se o první uskutečněný pokus o sjednocení

křesťanské církve rozdělené roku 1054. Tehdy se vzájemnou exkomunikací

konstantinopolského patriarchy a papežských legátů křesťanská církev dostala do stavu

schizmatu, který nebyl odstraněn po více než dvě staletí.

Prohlubující se odcizení obou křesťanských světů vyvrcholilo v roce 1204

vedením vojsk čtvrté křížové výpravy proti Konstantinopoli. Dobytím hlavního města

Byzantské říše byla na několik desetiletí přerušena kontinuita tohoto státního útvaru, když

byly na části původního byzantského území zřízeny latinské státy v čele s Latinských

císařstvím. Na části původního území vznikly také nástupnické řecké státy, z nichž

nejvýznamnější bylo Nikájské císařství s vládnoucí dynastií Laskarisů. Snahou vládců

Nikájského císařství bylo dobytí Konstantinopole, ukončení existence Latinského

císařství a obnovení Byzantské říše, kterýžto cíl byl skutečně naplněn za vlády Michaela

VIII. Palaiologa. Tento vojevůdce pocházející z přední byzantské rodiny nejprve dosáhl

pozice regenta nezletilého císaře Jana IV. Laskarise a jen o málo později titulu císaře a

samostatné vlády. Podařilo se mu nejen ovládnout politickou scénu v Nikáji, ale také

obstát proti vnějším nepřátelům spojeným ve vojenské alianci. Nezbytným

legitimizačním prostředkem usurpace trůnu se ukázalo být znovudobytí bývalého

hlavního města Konstantinopole, čehož jeho vojevůdci dosáhli roku 1261 a Michael

Palaiologos se stal byzantským císařem.

Zánik Latinského císařství však znamenal nebezpečí vypravení další latinské

křížové výpravy proti Konstantinopoli, jejímž cílem by byla obnova latinské nadvlády

v tomto prostoru. Trvající schizma a z něj vyplývající latinské vnímání Řeků jako

heretických schizmatiků křížovou výpravu umožňovalo. Císař Michael Palaiologos proto

od počátku své vlády jednal s papeži o odstranění schizmatu a opětovném sjednocení

obou církví. To papeži podmiňovali řeckým uznáním jejich věroučného i legislativního

primátu a celkově výsadního postavení v rámci církve, jako i přijetím na západě užívané

verze vyznání víry. Ta se od v Byzantské říši užívané verze Creda ve znění z prvního

nikájského koncilu lišila zařazením slova filioque. Formulace filioque pozměňovala učení

o původu Ducha svatého, neboť zatímco ortodoxní církev uznává jeho původ pouze v

Otci, podle latinského vyznání Duch svatý vychází z Otce i Syna.
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Hlavním představitelem myšlenky křížové výpravy proti Byzantské říši byl

sicilský král Karel I. z Anjou, syn francouzského krále Ludvíka VIII., který jako vládce

jižní Itálie a Sicílie roku 1266 nahradil na tomto území panovníky z dynastie Štaufů. Stalo

se tak na přání a popud papežů. Karlovy ambice jako vládce sicilského království brzy

zahrnuly i restauraci Latinského císařství a prakticky po celou dobu své vlády vyvíjel

rozsáhlou diplomatickou i vojenskou aktivitu, aby tohoto cíle dosáhl. To mu měla

umožnit právě křížová výprava, jejíž vypravení záviselo na souhlasu papeže. Tím byl v

letech 1272-1276 Řehoř X., který sledoval odlišné zájmy a odmítal Karlu z Anjou v jeho

žádostech vyhovět. Naopak usiloval o církevní jednotu, která by posílila pozici křesťanů

ve Svaté zemi, a proto dovedl jednání s císařem Michaelem Palaiologem, která byla

vedena už za pontifikátů jeho předchůdců, do fáze, kdy bylo možné církevní unii

uskutečnit.

Cílem mé práce je dokázat, že to byla právě osoba Karla I. z Anjou, která měla

rozhodující vliv na ustavení církevní unie roku 1274. Ačkoliv sám Karel nebyl

představitelem koncilních ani předcházejících jednání o unii, byla to právě jeho

ambiciózní politika a snaha vypravit útok proti Konstantinopoli, která přiměla císaře

Michaela Palaiologa opustit taktiku vleklých bezvýsledných jednávání s papežem. S

vidinou odvrácení hrozícího útoku byl nucen unii na druhém lyonském koncilu přislíbit,

neboť byla jediným prostředkem k odvrácení hrozící křížové výpravy. Přínos této práce

spočívá právě v analýze vlivu mocenských ambicí Karla z Anjou a hrozby, kterou pro

Byzantskou říši představoval. Nedílnou součástí práce je i rozbor politického a

společenského kontextu samotné unionistické myšlenky v Byzantské říši, změn, které

přinášela a hlavně důvodů, proč nemohla být přijata. Ačkoliv otázka projektu církevní

unie úzce souvisí s vládou Michaela Palaiologa a Karla z Anjou, není cílem této práce

postihnout celou délku jejich vlády, proto se pokoncilním obdobím, či přesněji

posledními lety vlád obou panovníků zabývá jen v tom případě, kdy je to relevantní k

tématu církevní unie.

Vlastní práce je členěna do sedmi kapitol. První z nich se zaměřuje na situaci v

bývalé Byzantské říši po roce 1204, následující dvě sledují cestu k moci dvou hlavních

protagonistů sledovaných událostí, byzantského císaře Michaela VIII. Palaiologa a

sicilského krále Karla I. z Anjou. Následuje kapitola shrnující jednání o unii vedená mezi

řeckou a latinskou stranou. Další kapitola je věnovaná samotnému koncilu v Lyonu a

jednotlivým koncilním zasedáním, na kterých byla církevní unie roku 1274 uzavřena.

Práci uzavírají dvě kapitoly věnované životu této unie a důsledkům, které její uzavření
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mělo, přičemž poslední kapitola se zaměřuje především na zhodnocení celkového vlivu

Karla z Anjou na tento projekt jako celek. Vzhledem k tomu, že koncilní jednání o unii

roku 1274 představují vyvrcholení dlouhodobých procesů v různých částech středověké

Evropy, není práce pojatá striktně chronologicky.

Z dostupných pramenů jsou pro téma stěžejní řecké kroniky Georgia Akropolitese

a Georgia Pachyméra, se kterými jsem pracovala v jejich francouzských edicích.

Akropolites zaznamenává události z období existence Nikájského císařství po dobytí

Konstantinopole a umožňuje poznání období Latinského císařství a nástupu Michaela

Palaiologa k moci, čímž dává základ k pochopení širšího kontextu a stavu, ve kterém se


[…]


roku 1258 nikájským císařem a pokračoval v nich i po roce 1261, kdy dosáhl značného

úspěchu v podobě ovládnutí Konstantinopole a zničení Latinského císařství. V tuto dobu

pro něj představovala diplomatický prostředek obrany obnovené Byzantské říše proti

možné křížové výpravě vedené s cílem obnovit Latinské císařství na Bosporu.

Toto nebezpečí se nepotvrdilo bezprostředně, nýbrž o několik let později

s nástupem Karla z Anjou na sicilský trůn. Lze zde sledovat, že ačkoliv konec latinské

nadvlády v Konstantinopoli neaktivizoval západní křesťanstvo jako celek, postačoval

k vyhrocení situace zájem několika málo konkrétních osob. Fakt, že církevní rozkol

umožňoval vypravení křížové výpravy proti Konstantinopoli, byl důležitý z důvodu
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legitimizace útoku a také spojení latinských sil. Karel z Anjou proto dlouhodobě naléhal

na papeže, aby vypravení křížové výpravy umožnil. Nikdy k tomu ovšem nedostal

souhlas. Tlak, který Karel z Anjou vyvíjel na papeže a úsilí, které věnoval vojenským a

diplomatickým přípravám útoku, totiž současně znamenaly zintenzivnění probíhajících

jednání o církevním smíru. Císař Michael Palaiologos byl v této nebezpečné situaci

ochoten uzavřít církevní unii za každou cenu, čehož se papež Řehoř X. v souladu

s vlastními ambicemi a vizemi rozhodl využít. Úsilí Karla z Anjou tak mělo právě opačný

efekt a místo vypravení křížové výpravy proti schizmatikům došlo k uzavření církevní

unie.

Jednalo se ovšem o smír značně křehký, neboť na Druhém lyonském koncilu došlo

k uzavření unie na základě přísahy, nikoliv dosažení unionistického stavu jako takového.

Přetrvávající existence zásadních rozporů mezi požadavky papežství a ortodoxní církve,

stejně jako neochota k jednostranným ústupkům a podřízení se znamenaly, že projekt

církevní unie nebyl nikdy plně realizován. Ačkoliv i po roce 1274 probíhala dále jednání

mezi papežstvím a císařem Michaelem Palaiologem, nedošlo v Byzantské říši nikdy

k plnému přijetí a realizaci unionistického díla. Nedošlo ani k úplné eliminaci Karla

z Anjou, neboť ten se nevzdal myšlenky na útok proti Konstantinopoli a pokusil se o jeho

realizaci i bez výhod plynoucích z křížové výpravy. Bylo částečně dílem nepřízně osudu,

že ve svých snahách nebyl úspěšný. Představoval po celou svou vládu pro Byzantskou

říši značné nebezpečí a císař Michael Palaiologos byl nucen věnovat velké úsilí

k eliminaci jeho snah. Ačkoliv se v tomto ohledu projekt církevní unie ukázal jako

nefunkční, nikdy se ho jako prostředku nevzdal a pokoušel se církevní unii nadále

uskutečnit.

Projekt církevní unie dnes stojí na okraji badatelského zájmu, ačkoliv lze v jeho

vzniku a krátké existenci spatřit signifikantní prvky mezinárodních vztahů středomořské

oblasti v druhé polovině 13. století. Příčinou je nejspíše epizodnost celého projektu. Od

uzavření do vypovězení unie neuběhlo více než osm let, což je doba nesmírně krátká a

snadno zanikající v dlouhých staletích středověku. Přesto se nejen v letech samotného

trvání, ale i v letech předchozích, kdy byla vedena jednání mezi řeckými císaři a papeži,

zrcadlí politický a církevní obraz doby.

Tato práce ne náhodou začíná připomenutím událostí čtvrté křížové výpravy roku

1204, jejíž důsledky byly pro byzantskou společnost natolik dalekosáhlé, že ovlivnily

celý zbytek její existence až do samotného zániku říše roku 1453. Křížová výprava a
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následná éra Latinského císařství trvale poznamenala vztahy řeckého obyvatelstva

s latinským západním světem a prohloubila byzantské izolacionistické tendence. V

konečném důsledku absence spolupráce východních a západních křesťanů

předznamenala, či uspíšila podlehnutí Byzantské říše tureckým útokům.

Nejenže unie neměla dlouhého trvání a dotýkala se hlavně zaniklé byzantské

církve a společnosti, zdánlivě se také jedná o projekt bez důsledků. Avšak to, že její

ustavení nemá memento v dnešním světě v podobě sjednocené katolické a ortodoxní

církve, neznamená, že neměla vliv na to, jakým směrem se události v dané době vyvíjely

v oblastech Byzantské říše a Sicilského království. Analýza projektu církevní unie nám

navíc umožňuje proniknout hlouběji nejen do vzájemných mocenských vztahů a

spojeneckých struktur, ale svou mimořádnou výpovědní hodnotou o konfrontaci řecké a

latinské křesťanské společnosti je také kapitolou z dějin mentalit. Neboť ačkoliv se

rozdílnost obou společností projevuje spíše nenápadně, má zásadní vliv na vývoj

sledovaných událostí.

Téma církevní unie v sobě nese i otázku o úloze osobnosti v dějinách, neboť vznik

a život tohoto projektu je neodmyslitelně spojen s několika významnými osobnostmi na

vrcholu společenské hierarchie - papeži, císaři, králi. Jejich interakce ve věci církevní

unie a vůbec kontext vzájemného působení odráží podstatnou část geopolitických vazeb

v prostoru Středomoří koncem třináctého století. Ačkoliv lze tyto hlavní aktéry vnímat

jako jedince vedené vlastními zájmy, jsou pevnou součástí prostředí, které je determinuje,

a jako takoví reprezentují širší vývojové tendence politických i církevních dějin. Cílem

této práce bylo tyto tendence zachytit a porozumět jim.
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