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Tereza Průšová si ve své bakalářské práci stanovila za úkol analyzovat události, jež vedly

na druhém lyonském koncilu k uzavření církevní unie, a osvětlit, jak byla přijata východní i západní

církví a jakou roli v tomto procesu hráli dva stěžejní protagonisté, král obojí Sicílie Karel I. z

Anjou a byzantský císař Michaél VIII. Palaiologos. Autorka se rozhodla sledovat vybranou

problematiku v širším kontextu od počátku 13. století, kdy došlo ke čtvrté křížové výpravě a pádu

Konstantinopole do rukou křužáků, nastínit jeho důsledky pro vnitřní poměry na bývalém území

byzantské říše a pro postavení zdejší církve a zabývat se zpětným dobytím Konstantinopole

Byzantinci, jež bylo spojeno s mocenským nástupem Michaéla VIII. Palaiologa. Stejnou pozornost

věnovala také vzestupu moci Karla I. z Anjou a jeho intronizaci v království obojí Sicílie. O těchto

záležitostem pojednala v prvních třech kapitolách. V dalších dvou se zabývala předběžným

vyjednáváním o uzavření církevní unie, plány Karla z Anjou na novou křížovou výpravu proti

schismatické Byzanci a vlastním průběhem druhého lyonského koncilu. V posledních dvou

kapitolách vylíčila reakci západního katolického i východního pravoslavného křesťanstva na

uzavření unie a zhodnotila její šance na úspěch, respektive příčiny jejího krátkého trvání.

Průšová se svého úkolu zhostila na solidní úrovni. Práce má logicky koncipovanou strukturu,

výklad je plynulý a zajímavý. Z jeho charakteru je sice zřejmé, že se jedná především o

kompilaci - autorka v závěru uvádí seznam použitých pramenů, z jejího výkladu však nevyplývá, že

by se zabývala jejich analýzou, a na prameny většinou neodkazuje – to však považuji při

zpracování bakalářské práce za zcela přijatelné. Po obsahové stránce je text Průšové v pořádku

a svědčí o tom, že autorka se dobře orientuje jak ve středověkých dějinách západní tak východní

Evropy, seznámila se s charakterem středověké společnosti a její mentality a prokázala také

dobrou znalost církevních poměrů. Vytkla bych jí snad pouze to, že v několika případech se

nedokázala zcela oprostit od západního chápání a hodnotí byzantskou společnost a reálie příliš ze

zorného úhlu poměrů v západní Evropě. To se projevilo především při opětovném označení

Michaéla Palaiologa jako uzurpátora císařského trůnu. Byzantská říše nebyla dědičnou monarchií,

ač se realita mnohdy jevila opačně. Panovník, který byl uveden do úřadu podle starobylé tradice

(vyzdvižen vojáky na štít a korunován), nemohl být považován za uzurpátora, byť poté odstranil

původního vládce – spolucísaře. To byl případ nejen Michaéla Palaiologa, ale například také

zakladatele makedonské dynastie Basileia I., kterému nikdo jeho čin zavraždění spolucísaře

nepřipomínal a jako uzurpátora ho neoznačoval. Co se týká Michaélovy korunovace, v Byzanci

neexistoval jediný univerzální korunovační klenot a často jeho úlohu plnil právě perlový diadém.

Na místě není ani údiv nad tím, že neurozený člověk zastával vysoký úřad, i to bylo v Byzanci

obvyklé. Konstantinopolského patriarchu lze snad označit jako biskupa, ale nikoliv arcibiskupa,

toto označení se ve východní církvi až na výjimky nepoužívá. Stejně tak ovšem nelze označovat

chrám sv. Petra ve Vatikánu jako katedrálu, tou není ani ze stavebního hlediska ani svým

postavením v křesťanské církvi. Za velmi zajímavé považuji nastínění otázky, jakou naději na

úspěch měl plán na porážku Michaéla Palaiologa a dobytí Konstantinopole křížovou výpravou, již

připravoval Karel z Anjou, na kterou Průšová odpovídá záporně. Bohužel z kontextu nevyplývá,

zda jde o její vlastní úvahu či zda ji převzala z literatury.

Více připomínek mám k formální stránce práce. V první řadě se domnívám, že text je

zbytečně podrobně členěn do podkapitol, z nichž ty nejkratší mají rozsah pouze necelé dvě

stránky, což se pro historickou práci nehodí. Autorka by měla dokázat, že dílčí témata umí

propojit slovem, nikoliv členěním a mnoha nadpisy. Po stylistické stránce vykazuje text jistou

neobratnost, což by se dalo prominout, bez povšimnutí však nemohu nechat gramatická pochybení,

kterých zůstalo v textu poměrně hodně. Autorce ve větách docela často přebývá nebo spíše

chybí interpunkce (s. 14, 16, 22, 23, 66 ad.), nezřídka se objevuje také vyšinutí z vazby (s. 28,

30, 33, 36 ad.). Více pozornosti by měla věnovat používání cizích jmen a názvů. Chápu, že jejich

přepis do češtiny je značně složitou záležitostí, ale přinejmenším se domnívám, že geografické

názvy a především jména řeckého původu by se neměla polatinšťovat, ale počešťovat ve své

původní řecké podobě: správně je ostrov Euboia, nikoliv „Euboea“, Laskaris/Laskarida nikoliv

„Lascaris“/„Lascarise“, patriarcha Kerularios nikoliv „Celularius“, patriarcha Germanos nikoliv

„Germain“, císař Andronikos nikoliv „Andronic“ atd. Rozhodně nesprávné jsou tvary výrazu

pontifex „pontifexů“ nebo „pontifa“. U jmen panovníků je přehlednější uvádět příslušnou číslovku,

zvláště panovalo-li v dané zemi několik vládců shodného jména (například Michaél a Andronikos

v Byzanci). Velký problém představuje pro autorku psaní velkých písmen na počátku vlastních

názvů, respektive rozlišení, co vlastní název je a co není. Pokud lze názvy státních útvarů jako

byzantská říše nebo sicilské království psát obojím způsobem (ale v konkrétní práci vždy

jednotně), je „Druhý lyonský koncil“ („II. Lyonský koncil“), „Velký chrám“, „Sicilský král“ nebo

„Achájský kníže“, „Guelfové“ rozhodně chybné. Z geografického hlediska se klášter Sosandra,

pohřební místo dynastie Laskaridů, nenachází v řecké Magnesii poblíž Soluně, kam by nejspíše

zemřelé nikájské císaře za daných poměrů nepřeváželi, ale u maloasijského města Magnesia ad

Sipylum (dnešní Manisa). Pevninská část budoucího království obojí Sicílie rozhodně nepatřila

muslimům a nebyla Normany dobyta až koncem 11. století. Pokud jsou již zařazeny citace

z pramenů, měly by být buď v originále nebo v češtině, neexistuje žádný důvod, aby byly uváděny

ve francouzském jazyce, byť se jedná o jazyk příslušné edice. Je chvályhodné, že autorka

připojila biografické poznámky, neměly by však být náhodně jen u některých osob, ale buď u

všech, o kterých pojednává, nebo přinejmenším u všech důležitějších.

Doporučuji, aby studentka během obhajoby odpověděla na tyto otázky:

1. Co míní politickou a ekonomickou rivalitou obou částí křesťanstva?

2. Proč označuje soluňské království jako lombardský stát?

Bakalářská práce Terezy Průšové má velmi dobrou úroveň, která odpovídá požadovanému

standardu. Vzhledem k uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat

známkou velmi dobře.

Praha, 20. srpna 2016
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